
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ИЛАНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

12.09.2024 г. Иланский № 137-од

Об утверждении руководителей и 
тьюторов районных методических 
объединений, членов регионального 
методического актива и тьюторантов 
на 2024-2025 учебный год

В целях развития инновационного потенциала педагогических работников в 
рамках выполнения резолюции районного августовского педагогического совета в 
соответствии с Положением о научно-методическом сопровождении педагогических 
работников и управленческих кадров, руководствуясь Положением о деятельности 
районных предметных сообществ и в соответствии с Положением об управлении 
образования Администрации Иланского района Красноярского края,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить перечень районных методических объединений, состав руководителей 

и тьюторов по направлению введения обновленных ФГОС НОО, ООО, ООО в 
соответствии с приложением 1.

2. Утвердить состав членов регионального методического актива и тьюторантов в 
соответствии с приложением 2.

3. Руководителям методических объединений:
a. организовать работу в соответствии с действующими локальными актами и 

задачами резолюции районного августовского педагогического совета 2024 
года;

b. предоставить План работы в срок не позднее 1 октября 2024 года.
4. Назначить муниципальными координаторами:

a. по работе районных методических объединений (приложение 1, п.п. 1-3, 5- 
7) -  Турову Т.А., методиста МКУ «Ресурсный центр в сфере образования»;

b. по работе районных методических объединений (приложение 1, п.п. 11) -  
Понкратенко Л.Ю., ст.методиста МКУ «Ресурсный центр в сфере 
образования»;

c. по работе районных методических объединений (приложение 1, п.п. 4, 8, 
15) -  Копыро О.В., директора МКУ «Ресурсный центр в сфере 
образования»;

d. по работе районных методических объединений (приложение 1, п.п. 9, 10, 
12, 13) -  Туровец Н.И., руководителя УО;

e. по работе районных методических объединений и в направлении «Школа 
молодого педагога» (приложение 1, п.п. 13, 16) -  Филиппову А.В., 
методиста МКУ «Ресурсный центр в сфере образования»;



f. по работе с региональным методическим активом -  Турову Т.А., методиста 
МКУ «Ресурсный центр в сфере образования».

5. Муниципальным координаторам ориентировать деятельность вышеуказанных 
объединений на предъявление инновационной профессиональной активности 
педагогов в течение учебного года (на очных встречах и межсезонном периоде) с 
целью выявления продуктивных практик, направленных на увеличение доли 
обучающихся, достигших высокого уровня подготовки с предъявлением данных 
практик на образовательном форуме в июне 2025 года.

6. Директорам школ, заведующим детских садов, директору ресурсного центра 
предусмотреть в течение учебного года оплату руководителям районных 
методических объединений и членам регионального методического актива.

7. Контроль за исполнением приказа возлагаю на Копыро О.В., директора МКУ 
«Ресурсный центр в сфере образования».

Руководитель 
управления образования Н.И.Туровец



Приложение №1 
к приказу управления образования 
Администрации Иланского района 

от 12.09.2024 года№  137-од
Состав руководителей и тьюторов 

районных методических объединений на 2024-2025 учебный год

№
п/п

Предметная 
область / 

направление

ФИО руководителя 
методического объединения

ФИО тьютора 
методического объединения

1. Начальные
классы

Сарзанова Наталья Владимировна,
МБОУ «Иланская СОШ № 41»

Ретюнская Олеся Сергеевна,
МБОУ «Иланская СОШ № 1»; 
Клёмина Светлана Михайловна, 
МБОУ «Иланская СОШ № 2»; 
Ромачевская Наталья 
Михайловна,
МБОУ «Иланская СОШ № 41»

2. Иностранный
язык

Герингер Елена Александровна,
МБОУ «Иланская СОШ № 1»

Шевцова Анна Шихнозаровна,
МБОУ «Иланская СОШ № 2»

3. Естественнона
учное
направление

Естественнонаучное направление -  Турова Татьяна Александровна, 
МБОУ «Далайская СОШ № 11»
ФИЗИКА
Прохорова Евгения Николаевна, МБОУ «Иланская СОШ № 1»
ХИМИЯ
Коваленко Светлана Владимировна, МБОУ «Иланская СОШ № 1»
ГЕОГРАФИЯ
Астахова Елена Викторовна, МБОУ «Иланская СОШ № 1»
БИОЛОГИЯ
Турова Татьяна Александровна, MIЮУ «Далайская СОШ № 11»

4. Математика Скипарович Ольга 
Александровна,
МБОУ «Новопокровская СОШ №7»

Максакова Ирина Валентиновна,
МБОУ «Иланская СОШ № 1»

5. Русский язык, 
литература

Слуцких Оксана Александровна,
МБОУ «Иланская СОШ № 1»

Палкина Татьяна Викторовна,
МБОУ «Новониколаевская СОШ №
9»;
Борисова Инна Николаевна,
МБОУ «Карапсельская СОШ № 13»; 
Синяк Ольга Ерославовна,
МБОУ «Иланская СОШ № 2»

6. Основы 
безопасности и 
защиты 
Родины

Шенкнехт Татьяна Андреевна,
УО

Золотарев Василий 
Александрович,
МБОУ «Карапсельская СОШ № 13 »; 
Иванов Андрей Викторович,
Кучердаевская СОШ -  филиал 
МБОУ «Иланская СОШ № 2»

7. История,
обществозна-
ние

Толстихина Алена 
Владимировна,
МБОУ «Иланская СОШ №1»

Бударева Любовь Александровна,
МБОУ «Иланская СОШ №1»

8. Информатика Герасименко Марина 
Александровна
МБОУ «Иланская СОШ №1»

Казимирская Дарья Вячеславовна,
МБОУ «Новопокровская СОШ № 7»

9. Технология Козловская Лилия 
Владимировна,
МБОУ «Новогородская СОШ № 3 »

Кулишова Елена Александровна,
МБОУ «Иланская СОШ № 1»; 
Иванов Вячеслав Анатольевич,
МБОУ «Иланская СОШ № 41»



10. Физическая
культура

Штромбергер Надежда Юрьевна,
МБОУ «Иланская СОШ № 2»

Григорьева Алёна Геннадьевна,
МБУ ДО «ЦДО»;
Князев Максим Владимирович,
МБОУ «Иланская СОШ №1»

11. Дошкольное
образование

Веремьёва Надежда Валерьевна,
МБДОУ «Иланский детский сад 
№50»;
Слепенкова Анна Александровна,
МБДОУ «Иланский детский сад 
№20»

Глинская Татьяна Юрьевна,
МБДОУ «Иланский детский сад № 
7»;
Ипполитова Ольга Михайловна,
МБДОУ «Иланский детский сад № 
20»;
Гамолка Светлана Юрьевна,
МБДОУ «Иланский детский сад № 
50»

12. Классные
руководители

Кетова Мария Александровна,
МБОУ «Далайская СОШ № 11»; 
Черных Галина Владимировна,
МБОУ «Иланская СОШ № 2»

Гранина Юлия Сергеевна, УО

13. Социальные
педагоги

Филиппова Алёна Васильевна,
МКУ «Ресурсный центр в сфере 
образования»

Сушинская Анастасия 
Александровна,
МБОУ «Иланская СОШ № 1»

14. Педагоги 
дополнительно 
го образования

Григорьева Алёна Геннадьевна, М’ЗУ ДО «ЦДО»

15. Узкие
специалисты

Общее руководство -  Жирова Татьяна Сергеевна, МКУ «Ресурсный 
центр в сфере образования»
ЛОГОПЕДИЯ
Шункова Светлана Геннадьевна, МБОУ «Иланская СОШ № 41»
психология
Паршина Анастасия Евгеньевна, МБОУ «Соколовская СОШ № 4»
ДЕФЕКТОЛОГИЯ
Самарина Людмила Юрьевна, МБОУ «Иланская СОШ № 41»

16. Школа
молодого
педагога

Филиппова Алёна Васильевна,
МКУ «Ресурсный центр в сфере 
образования»

Золотарева Мария Вадимовна,
МБОУ «Карапсельская СОШ № 13»; 
Яковлева Марина Витальевна,
МБДОУ «Иланский детский сад № 
20»



Приложение №2 
к приказу управления образования 
Администрации Иланского района 

от 12.09.2024 года№  137-од

Состав членов регионального методического актива 
и тьюторантов, за ними закреплённых на 2024-2025 учебный год

№
п/п

ФИО членов 
регионального методического актива

ФИО тьюторантов

1. Читательская грамотность (русский язык) 
Борисова Инна Николаевна,
МБОУ «Карапсельская СОШ № 13»

Шереметьева Елена Евгеньевна,
МБОУ «Соколовская СОШ № 4», 
учитель русского языка и литературы; 
Талай Ирина Вениаминовна, МБОУ 
«Новогородская СОШ № 3 », учитель 
русского языка и литературы; 
Явношанова Ольга Валерьевна, 
учитель русского языка и литературы 
МБОУ «Иланская СОШ № 41»

2. Естественнонаучная грамотность 
Демешкевич Светлана Сергеевна,
МБОУ «Соколовская СОШ №4»

Букина Елена Евгеньевна, учитель 
биологии МБОУ «Новопокровская СОШ 
№ 7»;
Дыба Надежда Владимировна, учитель 
химии МБОУ «Далайская СОШ №11»; 
Смольянинова Надежда Геннадьевна,
учитель биологии и химии МБОУ 
«Карапсельская СОШ № 13»

3. Математическая грамотность 
Кохан Наталья Сергеевна,
МБОУ «Карапсельская СОШ № 13»

Казимирская Дарья Вячеславовна,
учитель математики МБОУ 
«Новопокровская СОШ № 7»; 
Балакирева Марина Геннадьевна,
МБОУ «Иланская СОШ № 2», учитель 
математики
Найдёнова Нина Ивановна, учитель 
математики МБОУ «Карапсельская 
СОШ № 13»

4. Естественнонаучная грамотность 
Астахова Елена Викторовна,
МБОУ «Иланская СОШ №1»

Комарова Марина Владимировна,
МБОУ «Новониколаевская СОШ № 9», 
учитель географии и математики
Каплевская Татьяна Михайловна,
МБОУ «Далайская СОШ №11», учитель 
географии и МХК
Брюханова Наталья Валерьевна,
МБОУ «Новогородская СОШ № 3», 
учитель географии
Коваленко Светлана Владимировна,
МБОУ «Иланская СОШ № 1», учитель 
химии и биологии, тьютор РМО 
учителей химии
Левченко Наталья Ивановна,
МБОУ «Иланская СОШ № 2», учитель 
биологии
Ларичева Евгения Викторовна,
МБОУ «Иланская СОШ № 1», учитель 
начальных классов



Математическая грамотность 
Носкова Людмила Борисовна, Ельниковская 
СОШ -  филиал МБОУ «Южно-Александровская 
СОШ № 5»

Новикова Ольга Ивановна,
МБОУ «Южно-Александровская СОШ 
№ 5 », учитель математики____________
Новосельцева Людмила Яковлевна,
МБОУ «Иланская СОШ №1», учитель 
математики и информатики__________
Пантелеева Юлия Владимировна,
МБОУ «Иланская СОШ № 41», учитель 
математики
Шкараденок Ирина Николаевна,
МБОУ «Новониколаевская СОШ № 9», 
учитель математики__________________
Безмен Наталья Петровна,
МБОУ «Иланская СОШ № 41», учитель 
математики

Читательская грамотность (история и 
обществознание)
Толстихина Алена Владимировна,
МБОУ «Иланская СОШ №1»

Бударева Любовь Александровна,
МБОУ «Иланская СОШ № 1», учитель 
истории и обществознания____________
Милешко Татьяна Анатольевна,
МБОУ «Новониколаевская СОШ № 9». 
учитель истории и обществознания
Лецрих Светлана Владимировна,
МБОУ «Новогородская СОШ № 3 », 
учитель истории и обществознания
Динисова Валентина Николаевна,
МБОУ «Далайская СОШ №11», учитель 
истории и обществознания_____________
Данченко Галина Семеновна,
МБОУ «Иланская СОШ № 2», учитель 
истории и обществознания____________

Читательская грамотность ('русский язык) 
Тулина Ольга Николаевна,
МБОУ «Далайская СОШ №11»

Сарзанова Наталья Владимировна,
МБОУ «Иланская СОШ №41», учитель 
начальных классов, руководитель РМО 
учителей начальных классов__________
Ромачевская Наталья Михайловна,
МБОУ «Иланская СОШ №41», учитель 
начальных классов
Антонова Алена Викторовна,
МБОУ «Иланская СОШ №1», учитель 
русского языка и литературы_________
Александрова Ольга Геннадьевна,
МБОУ «Далайская СОШ №11», учитель 
иностранного языка___________________
Прудникова Галина Петровна,
МБОУ «Далайская СОШ №11», учитель 
начальных классов


